A iij qui post

Cõtra. Ias.

qui post mortem suam, non rite exheredatus fuisset. l. Non putavit. §. Non quæuis. infra de bono. posses. contra tabu. §. Eadē. insti. de hæredi. quæ ab intesta. deferun. Sic inutile esset testamentum. l. Inter cætera, in fi. cum simili. infra hoc tit. qđ ita sensisse uidetur Scaeuola in. d. §. In oibus.

Alciati o-
pinio reie-
cta.

Nec idem cum Alciato sentio, qui paradoxo. lib. 3. cap. 18. talē exheredationem defendere tētavit: quāuis maxime filius uiuo patre decessisset. Huius enim casus consideratio proprie est, quæ facit, ut initio nullius momenti sit exhereditio. Adde qđ Scaeuola † in. d. §. In oibus, non eo duntaxat casu loquitur, quo filius superuiueret. Nam quum Alciatus argumentatur, iureconsultum in eo. §. manifeste falsa tradere, si filius uiuo patre decederet: quod tūc nepotis & pronepotis institutio necessaria esset, ne testamentum successionem rumpere tur: ego respondeo, Scaeuolam uulgo nequa qđ intelligi, & plane loqui, quum filius decessit uiuo patre. Hic enim casus ad formulam Galli Aquilij pertinet, & ad posthumos, qui sui hæredes nascerentur. Quod autē dixit, nepotis aut pronepotis institutionem nunquam exigendam, & posse eos præteriri, idcirco dictū putamus, quia hi nec iniustum possent facere testamentum, nec succedendo rumpere, secundū ea, quæ in huius operis. 3. parte latius explicāda sunt. Quum uerō Alciatus Papiniani responsum inducit, in. l. fina. infra de condi. insti. ubi exheredato filio, nepotes ex eo, quū moreretur, hæredes instituuntur, uidetur mihi, non iuste de recepta interpretatione dubitasse. Siquidē † pleriq; omnes rectissimē distinguunt nepotū institutionē factam, quum exheredatus filius moreretur, ab institutione facta post mortem filij: quod priore casu, moriente filio, & per hoc uiuo adhuc, nepotibus hæreditas deferatur, quasi necessarijs hæredibus, simul & per eosdem exheredato patri iure potestatis acquiratur. l. Qui in aliena. §. Interdū, infra. de acqui. hæredi. l. Filij patroni, infra de bonis liberti. Et quanqđ Alciatus replicet, illam cōditionem, quum filius moreretur, nō distare ab illa, post mortem filij, quod summus fauor sit, exheredationem nō ualere. l. 2. supra hoc tit. in fauorabilibus autē conditio, quum moriar, referatur ad mortis perfectæ tempus. l. Qui duos. §. 1. infra de manu. testa. sic consequēs esse, ut si exhereditio, post mortem filij facta, nō ualeret, nec quidem ualeat, quum filius moreretur. Respondeo, conditionem, † cum moriar, uitæ tempus amplecti, secundum uerborum proprietatē: à qua non recedimus, † nisi ex testantis uoluntate: ne id, quod agitur, sit inutile. d. l. Qui duos. §. 1.

Scaeuola
uulgo non
intellectus.

tradit

10

11

12

- reficeretur, nō erat iniustum, & si idē nepos iam natus, & iam suus hāres, prāteritus fuisset.
32. Nepos prāteritus, quē pater prācedebat, succedēdo in eius locum, rumpebat ipso iure auitum testamētum. sed posteaquā successisset, & sui hāredis iura nactus esset, prāteriri ab eodē auo potuit.
33. Tempus faciendi testamenti multū obseruabatur apud antiquos.
34. Intellectus versū. Sed nō ita, in principi. De ex hāre. libero & §. Posthumorum, eo titū.
35. Nepos, qui posset fieri suus hāres, institui potius vel ex hāredari à testatore auo debuit, ne intestatus fieret, quā si iam suus hāres esset.
36. Accrescēdi ius quale erat, quod suis hāredibus prāteritis olim dabatur.
37. Intellectus. l. Inter cātera. ff. De libe. & posthu.
38. Accrescēdi ius olim, prāteritis suis hāredibus iure ciuili concessum, non rumpebat ōnino testamentum, nec intestatū faciebat patrem familias.
39. Filia familias prāteriri à patre potuit: nec reperitur tex. quo probetur, ea prāterita, iniustum fuisse testamentum.
40. Intellectus l. Qui filium, ff. Vbi pupil. educa. debe. & compluriū aliarum. ll.
41. Filio suo hārede nec instituto, nec ex hāredato, testamentum nullius momenti erat: & si maximē legati, vel fideicommissi titulo ei relictum fuisset.
42. Intellectus. l. Posthuma. ff. De libe. & posthu.
43. Intellectus. l. Si quis hāredem. C. De insti. & substi.
44. Lex non est superflua, cuius principalis definitio utilis est.
45. Intellectus. l. Certum. §. Filia. ff. De iniusto rupto.
46. Rumpo verbum exprimit, testamentum, quod rumpitur, valere.
47. Filia & nepos prāteriti, testamentum, quod iniustum non fecissent, rupturi videbantur, quo tempore de potestate parentis per emancipationem exirent, si tribus emancipationibus exirent.
48. Filius olim de potestate patris exibat per tres emancipationes.
49. Emācipationes filij singulæ vel eodem die, vel intermisso tēpore fieri solebant.
50. Filia & nepos, vna duntaxat emancipatione, de potestate parentis exibant.
51. Intellectus. §. Et quid sit tantum, versū. Quid si nepos, ibi, institueretur.
52. Intellectus. §. In omnibus, l. Gallus. ff. De libe. & posthu.
53. Posthumi liberi, post mortem testantis concepti, institui ab eo nō potuerūt: nec quidem ex Galli Aquilij sententia.
54. Posthumi liberi, post mortem parentis concepti, non possunt parenti agnasci sui hāredes.
55. Intellectus. l. In suis. ff. De libe. & posthu.
56. Filius familias quānam ratione faciebat iniustum patris testamētū, quo prāteritus fuisset.
57. Suorum hāredum cur prima causa sit in successione intestati.
58. Parentibus licebat, sine ulla causa, nec testamēto expressa, nec vera, suos hāredes ex hāredare, & cōtinationem dominiij impedire.
59. Ex hāredati liberi, si iniquē ex hāredati fuissent, de inofficioso parētum testamēto querebantur.
60. Intellectus. l. Suus quoq;. ff. De hāredi. insti.
61. Nepotes sui hāredes, potuerūt sub omni cōditiōe institui, qui & ōnimodō posset prāteriri.
62. Intellectus. l. 3. §. Si subea. ff. De bono. posses. cōtra tabu. & l. 1. §. Sciendum. ff. De suis & legiti. hāre.
63. Posthuma filia, & posthumi nepotes, sed & nepotes, qui loco posthumorum sunt, non rite instituebantur sub omni cōditiōe.
64. Posthumi nō sunt sui hāredes, nisi post quā nascuntur.
65. Substitutio pupillaris, apud Iurecōsultos & Imperatores, potuit fieri impuberibus, nec institutis, nec ex hāredatis: quū scilicet parens filia & nepoti suis hāredibus prāteritis testamentum facere posset.
66. Intellectus. l. Cohāredi. §. Cū filia. ff. De vul